
3
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 6 de agosto de 2010 • No  149

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 258/GAB/2010         Teresina, 29 de julho  de 2010.
A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL

DO ESTADO DO PIAUI , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 173, da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03.01.94,
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar nº15/GPAD/2010, datado de
29.07.10, constante dos autos.

RESOLVE
PRORROGAR, nos termos do art. 173, da Lei Complementar

nº 13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 025/2001, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 15/GPAD/2010, instaurado por
força da Portaria nº 184/GAB/2010, de 26.05.10.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 259/GAB/2010       Teresina, 02 de agosto de 2010.
A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com fundamento
no inciso I, do §1º, do art. 173, da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/
94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho da Comissão do Processo
Administrativo Disciplinar nº 23/GPAD/2010, datado de 02.08.10,
constante dos autos;

RESOLVE
SUSPENDER o prazo do Processo Administrativo Disciplinar

nº 23/GPAD/10, instituído pela Portaria nº 235/GAB/2010, datada de 01/
07/10, nos termos do inciso I, do § 1º, do art. 173, da Lei Complementar
Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 025, de 15.08.01, até que se conclua as diligências probatórias
mencionadas no despacho referido no considerandum  desta Portaria.

Cientifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 265/GAB/2010        Teresina, 02 de agosto de 2010.
A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL

DO ESTADO DO PIAUI , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 173, da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03.01.94,
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar nº17/GPAD/2010, datado de
30.07.10, constante dos autos.

RESOLVE

PRORROGAR, nos termos do art. 173, da Lei Complementar
nº 13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 025/2001, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 17/GPAD/2010, instaurado por
força da Portaria nº 186/GAB/2010, de 26.05.10.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF.  541

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 025/2010

A SECRETARIA DAS CIDADES avisa aos interessados que instaurou
por meio do Edital, a Tomada de Preços n° 025/2010, que tem como
objeto a execução dos serviços de construção de 5.261,95 m² de
pavimentação em paralelepípedo em ruas na sede do Município de
Manoel Emídio – PI. Os interessados deverão entregar à Comissão
Permanente de Licitação, os documentos de habilitação e propostas,
na sede da Secretaria das Cidades, na Rua Paissandu, n° 2116, Centro,
em Teresina-Piauí, às 08 (oito) horas, do dia 25 de agosto de 2010. A
forma pela qual deverão ser executados os serviços licitados e as
diversas obrigações dos licitantes e do adjudicatório, objeto da
licitação, está registrada no Edital, na planilha orçamentária, nas
especificações técnicas e na minuta do contrato, tudo que poderá ser
examinado e adquirido pelos interessados, na sala da Comissão
Permanente de Licitação no horário de 8 horas às 12 horas.

Teresina (PI), 05 de agosto de 2010.

SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA
Presidente da CPL.

Visto: MANOEL  DE CASTRO DIAS
           Secretário das Cidades

OF.  668

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2010
CONTRATANTE : O Estado do Piauí, por intermédio da

Secretaria das Cidades. CONTRATADA :FORTI CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA. OBJETO: a construção de Barragem de terra na
localidade Lagoa do Quarí, zona rural no Município Fartura do Piauí.
FUNDAMENT O LEGAL : Convite nº 030/2010 CPL/SC. VALOR
CONTRATADO: R$ 131.044,69  (cento e trinta e um mil quarenta e
quatro reais e sessenta e nove centavos ). DATA DA ASSINATURA :
27/07/2010 VIGÊNCIA : 150  (cento e cinqüenta ) dias, a contar da
assinatura. SECRETÁRIO: Manoel de Castro Dias.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2010
CONTRATANTE : O Estado do Piauí, por intermédio da

Secretaria das Cidades. CONTRATADA :R.H CONSTRUÇÕES LTDA
. OBJETO: pavimentação em paralelepípedo de 5.499,10m2  de Ruas
no Município de Palmeirais-PI. FUNDAMENT O LEGAL : Toma de Preço
nº 019/2010 CPL/SC. VALOR CONTRA TADO: R$ 246.372,46
(duzentos e quarenta e seis mil trezentos e setenta e dois reais e
quarenta e seis centavos). DATA DA ASSINATURA : 02/08/2010
VIGÊNCIA : 150 (cento e cinqüenta ) dias, a contar da assinatura.
SECRETÁRIO: Manoel de Castro Dias

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2010
CONTRATANTE : O Estado do Piauí, por intermédio da

Secretaria das Cidades. CONTRATADA:ETEC EMPRESA TECNICA DE
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA . OBJETO: Execução de recuperação
e melhoramento do revestimento primário da rodovia vicinal que liga a
sede do município de São Pedro do PI, e povoados desertos e Pequi com
60km.. FUNDAMENT O LEGAL : Tomada de Preço nº 023/2010 CPL/SC.
VALOR CONTRATADO: R$ 399.097,87  (trezentos e noventa e nove mil
noventa e sete reais e oitenta e sete centavos). DATA DA ASSINATURA :
03/08/2010 VIGÊNCIA : 240 (duzentos e quarenta ) dias, a contar da
assinatura. SECRETÁRIO: Manoel de Castro Dias

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2010
CONTRATANTE : O Estado do Piauí, por intermédio da

Secretaria das Cidades. CONTRATADA :ELETRO VOLT
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Implantação da iluminação especial
das avenidas A e B, no Município de Alvorada do Gurgueia-PI.
FUNDAMENT O LEGAL : Tomada de Preço nº 008/2010 CPL/SC.
VALOR CONTRA TADO: R$ 202.600,50  (duzentos e dois  mil
seiscentos reais e cinquenta centavos). DATA DA ASSINATURA : 04/
08/2010 VIGÊNCIA :180 (cento e oitenta ) dias, a contar da assinatura.
SECRETÁRIO: Manoel de Castro Dias

OF.  672



4 Teresina - Sexta-feira, 6 de agosto de 2010 • No  149

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O
FASE DE HABILIT AÇÃO

TOMADA  DE PREÇOS Nº 011/2010(Repetição)

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI, torna público o resultado de julgamento referente à fase de
Habilitação da Tomada de Preços Nº 011/2010, referente a : Construção
dos Núcleos de Educação à Distância nos municípios de: (Lote 01)
Bonfim do PI, Caracol, Dirceu Arcoverde, Dom Inocêncio, Fartura do
PI, Jurema, São Lourenço e Varzea Branca e (Lote 02) Alvorada do
Gurgueia, Elizeu Martins, Curimatá, Julio Borges, Morro Cabeça do
Tempo, Monte Alegre do PI e Sebastião Barros. Empresas
INABILIT ADAS: Audemes de Sousa Nunes (CONSTRUTORA
MARACI) e Luis Alberto Costa Macedo(LM CONSTRUTORA) As
demais empresas estão habilitadas. Vistas do processo aos interessados,
na forma do art. 109, I, “a”, Lei nº 8.666/93, na sala de reunião da
Comissão de Licitação da SEDUC.

Teresina (PI), 05 de agosto de 2010

Reginaldo Cardoso da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 015/2010(Repetição)

Processos Administrativos Nº 0024432-6/2010; 0024428-2/2010;
0024536-2/2010; 0024535-1/2010; 0024534-0/2010; 0024545-2/
2010; 0024348-3/2010; 0024537-3/2010; 0024372-0/2010;
0024646-4/2010; 0024449-5/2010; 0024473-2/2010; 0024440-5/
2010; 0024529-4/2010; 0024445-1/2010.

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura do
Estado do Piauí – SEDUC/PI dá ciência a todos de que realizará TOMADA
DE PREÇOS Nº 015/2010 do tipo” Menor preço” por lote regida pela Lei
Federal nº 8.666, de 21/06/83 e suas alterações, conforme discriminação a
seguir: OBJETO: CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS DA UNIVERSIDADE
ABERTA EM DIVER SOS MUNICÍPIOS DO PIAUÍ. . Recursos: 16.
Abertura: às 09:00 horas do dia 23/08/2010. Valor da cópia do Edital: R$
30,00 (trinta reais) não-reembolsáveis, a serem depositados na conta nº
112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil. Informações: Sala da CPL/
SEDUC, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – 2º.
Andar, nesta Capital. Tel: 3216-3239 Fax: 3216-3212. e-mail:
cplseduc@click21.com.br.

Teresina (PI), 05 de agosto de 2010.

         Reginaldo Cardoso da Silva
         Presidente da CPL-SEDUC

OF.  112

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00140/2010

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00140/2010, celebrado entre a
SEDUC e a senhora Marlene Nunes Feitosa
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0001024/2010.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado na Rua Antonino Freire, Nº.
643, Centro, no município de Floriano - PI, para funcionamento da
Casa do Estudante Pobre de Floriano.
VALOR:  R$ 4.200,00.
FONTE DE RECURSO: 15
DATA DA ASSINATURA: 02 de  agosto  de  2010.
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier - Secretária da
Educação e Cultura; Marlene Nunes Feitosa – Locadora.

OF.  154

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 08/2010 – REPETIÇÃO - CPL

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados
que as 9:00 (nove) horas do dia 08 de setembro de 2010, receberá propostas
para contratação de empresa de engenharia civil para Execução das Obras
e Serviços Complementares do Sistema de Abastecimento de Água no
município de Sebastião Barros – Piauí. O tipo de licitação é o de menor
preço, regime de empreitada por preços unitários. Os recursos financeiros
para a despesa decorrente da contratação que se seguirem à licitação
correm por conta do Estado do Piauí, através da Secretaria da Infraestrutura.
Classificação Orçamentária: 16101 15 452 36; Projeto: 1.433; Natureza da Despesa:
4490-51 e FR – 00. O Edital, Especificações e Planilhas Orçamentárias, encontram-
se à disposição dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da
SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”,
1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217
e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br, de
segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. O Edital e seus elementos
constitutivos serão fornecidos pelo valor de R$ 50,00 relativo ao custo
efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI), 04 de agosto de 2010.
Irene Ferreira da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  845

RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2010

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA torna público e para conhecimento dos
interessados, que no Aviso de Julgamento Final publicado no DOE de 03/
08/2010, pág 04 leia-se “resultado final da proposta: 1º lugar: CEC
Engenharia e Consultoria S/S = 90,90 (noventa vírgula noventa) pontos”.

Teresina (PI), 03 de agosto de 2010.
Irene Ferreira da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  846

EXTRATO DE CONTRATO/RETIFICAÇÃO
DO Nº CONTRATO Nº 012/2010

CONTRATANTE: Coordenadoria  de Combate à Pobreza Rural – CCPR
CONTRATADA: Construtora J. A. J. CONSTRUÇÕES LTDA,
município de Teresina-PI.
OBJETO: A Contratação de 10 (dez) kits de equipamentos para poços tubulares.
VALOR: R$79.840,00(setenta e nove mil, oitocentos e quarenta reais).
FONTE DE RECURSOS: 100 (Estadual)
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2010
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses

EXTRATO DE CONTRATO/RETIFICAÇÃO
DO Nº  CONTRATO Nº 010/2010

CONTRATANTE: Coordenadoria  de Combate à Pobreza Rural – CCPR
CONTRATADA: CARVALHO ENGENHARIA LTDA, município
de Teresina-PI.
OBJETO: A prestação de serviços de elaboração  dos  projetos
complementares de instalações prediais e cálculo estrutural, bem como,
planilha orçamentária global da reforma e ampliação da sede
administrativa da CCPR.
VALOR: R$79.840,00(setenta e nove mil, oitocentos e quarenta reais).
FONTE DE RECURSOS: 100 (Estadual)
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2010
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias

OBSERVAÇÃO:
ESTES CONTRATOS FORAM PUBLICADOS NO DOE DE 16/07/
2010 – Nº 134

OF.  375

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO PLANEJAMENT O
COORDENADORIA   DE COMBATE À POBREZA RURAL – CCPR/UT - PCPR



5
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 6 de agosto de 2010 • No  149

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

CANCELAMENT O DA PUBLICAÇÃO DO EXTRA TO DE
CONTRATO N° 027/2010.

A Comissão Específica de Licitação, da Secretária do Turismo do
Estado do Piauí, torna público o CANCELAMENTO da Publicação
do Extrato de Contrato nº027/2010, referente a Tomada de Preços
nº002/2010, Processo 006/2010, publicado no Diário Oficial de sexta-
feira,  25 de junho de 2010, nº 119, pág. 111.

Teresina, em 05 de Agosto de 2010.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão Específica de Licitação

Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2010

PROCESSO Nº 006/2010
CONTRATO Nº 051/2010
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2010
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA:  Carvalho Engenharia LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Contratação de Empresa para a Execução de Obras do
Terminal Turístico de Barra Grande no Município de Cajueiro da Praia.
VALOR: R$ 768.796,59 (Setecentos e sessenta e oito mil setecentos e
noventa e seis reais e cinqüenta e nove centavos).
VIGÊNCIA:  360 (trezentos e sessenta) dias, a partir da assinatura do contrato.
PRAZO DE EXECUÇÃO:  240 (duzentos e quarenta) dias, a partir da
expedição da Ordem de Serviços.
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela
SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR e André
Carvalho Sampaio, pela Carvalho Engenharia LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2010.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão Específica de Licitação

Presidente

OF.  1111

Governo Do Estado do Piauí
Empresa De Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO  DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº AC. 120.1.00.6470/08.
. CONTRATO Nº 20/2010.
Vimos através desta, RETIFICAR A NOTIFICAÇÃO  da empresa Pontal
Construções LTDA na pessoa de sua representante legal, a Sra. Adelina
Maria Vasconcelos R. da Silva,  para no prazo de 05 dias apresentar
defesa escrita, em observância aos princípios da ampla defesa e do
contraditório, (art. 5º, LV da CF) acerca da possibilidade de rescisão do
contrato supracitado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  art.77 c/c art. 78, I, da Lei nº8666/93
DATA:  04 de agosto de 2010
ASSINATURAS: Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
(Presidente da EMGERPI) e Antônio de Pádua Correia Miranda
(Diretor Financeiro).

OF.  213

FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

AVISO DE RESULTADO FINAL

A Comissão Permanente de Licitação da Fundação de Esportes do
Piauí torna publico, para conhecimento dos interessados, o resultado
final das Tomadas de Preços supra:
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2010, que objetiva construção de um Estádio
de Futebol no município de São Brás do Piauí/PI. Empresa vencedora:
Construtora Cristal Ltda, com o valor de R$ 252.709,86 (duzentos e
cinquenta e dois mil, setecentos e nove reais, oitenta e seis centavos).
Teresina, 02 de agosto de 2010. Aécio Cantanhêde Lago - Presidente
da Comissão Permanente de Licitação.

OF.  609

EXTRATO CONTRATO Nº 040/2010
OBJETO:  Urbanização e acesso do Estádio de Futebol  no
município de Aroazes/PI.
CONTRATADA: EMPRESA FORTI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
VALOR:    R$ 139.337,12 (Cento e trinta e nove mil, trezentos e trinta e
sete reais, doze centavos).
VIGÊNCIA:  31 de dezembro de 2010 a contar da data de assinatura
deste Contrato (04/08/2010).
FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei nº 8.666/93, Leis Federais Nºs 8.883/
94 e 9.648/98 e o que consta no Processo da Carta Convite nº 011/2010.
SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação
dos Esportes do Piauí e Pedro Alcântara Dias Braga - Representante
da Empresa Forti Construções e Serviços Ltda.

EXTRATO CONTRATO Nº 041/2010
OBJETO: Construção do Campo de Futebol  Carlos Lima, no município
de Teresina/PI.
CONTRATADA: EMPRESA S&C CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA.
VALOR:    R$ 149.037,70 (Cento e quarenta e nove mil,  trinta e sete
reais, sete centavos).
VIGÊNCIA:  31 de dezembro de 2010 a contar da data de assinatura
deste Contrato (04/08/2010).
FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei nº 8.666/93, Leis Federais Nºs 8.883/
94 e 9.648/98 e o que consta no Processo da Carta Convite nº 012/2010.
SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação
dos Esportes do Piauí e Edson Saiki Filho - Representante da Empresa
S&C Construtora e Incorporadora Ltda.

OF.  612

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ABAIXO RELACIONADO: 
 

Termo
Aditivo 
Simplifi
cado   

CONTRA
TO 

OBJETO CONTRATADA FUNDAMENTO LEGAL SIGNATÁRIOS 

1º 006/2010 Modificar  a 
CLÁUSULA 
DÉCIMA 
TERCEIRA “DOS 
PRAZOS” 
prorrogando o prazo 
de vigência para 
30/12/2010 e 
acrescentar à 
CLÁUSULA 
NONA “DA 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA
” a fonte 116. 

Construtora  J. 
CoelhoLtda 

Lei Complementar 101/2000, 
Termos da Lei 8.666/93, 
INC/SEFAZ/CGE Nº 01/2009 e 
Portaria Interministerial 127-08. 

Vicente de S.Sobrinho   

2° 004/2010 Modificar  a 
CLÁUSULA 
DÉCIMA 
TERCEIRA “DOS 
PRAZOS” 
prorrogando o prazo 
de vigência para 
30/12/2010. 

Expandir Engenharia 
Ltda. 
 

Lei Complementar 101/2000, 
Termos da Lei 8.666/93, 
INC/SEFAZ/CGE Nº 01/2009 e 
Portaria Interministerial 127-08. 

Vicente de S.Sobrinho   

2° 003/2010 Modificar  a 
CLÁUSULA 
VIGÉSIMA 
QUARTA “DA 
EFICÁCIA E 
VIGÊNCIA” 
prorrogando o prazo 
de vigência para 
30/04/2011. 

Empresa  S&C 
Construtora e 
Incorporadora Ltda. 

Lei Complementar 101/2000, 
Termos da Lei 8.666/93 e a IN 
01/97/STN. 

Vicente de S.Sobrinho   

2° 043/2009 Modificar  a 
CLÁUSULA 
DÉCIMA QUARTA 
“DOS PRAZOS” 
prorrogando o prazo 
de vigência para 
30/12/2010. 

Empresa Vanguarda 
Engenharia Ltda. 

Lei Complementar 101/2000, 
Termos da Lei 8.666/93, 
INC/SEFAZ/CGE Nº 01/2009 e 
Portaria Interministerial 127-08. 

Vicente de S.Sobrinho   

2° 15/2010 Modificar  a 
CLÁUSULA 
DÉCIMA “DA 
VIGÊNCIA” 
prorrogando o prazo 
de vigência para 
30/12/2010. 

Empresa Construções e 
Comércio F.E. Ltda. 

Lei Complementar 101/2000, 
Termos da Lei 8.666/93, 
INC/SEFAZ/CGE Nº 01/2009 e 
Portaria Interministerial 127-08. 

Vicente de S.Sobrinho   

1° 16/2010 Modificar  a 
CLÁUSULA 
DÉCIMA “DA 
VIGÊNCIA” 
prorrogando o prazo 
de vigência para 
30/12/2010. 

ETEC-Empresa 
Técnica de 
Construções e 
Serviços Ltda 

Lei Complementar 101/2000, 
Termos da Lei 8.666/93, 
INC/SEFAZ/CGE Nº 01/2009 e 
Portaria Interministerial 127-08. 

Vicente de S.Sobrinho   

1° 023/2010 Modificar  a 
CLÁUSULA 
DÉCIMA “DA 
VIGÊNCIA” 
prorrogando o prazo 
de vigência para 
30/12/2010. 

Empresa  S&C 
Construtora e 
Incorporadora Ltda 

Lei Complementar 101/2000, 
Termos da Lei 8.666/93, 
INC/SEFAZ/CGE Nº 01/2009 e 
Portaria Interministerial 127-08. 

Vicente de S.Sobrinho   

 



6 Teresina - Sexta-feira, 6 de agosto de 2010 • No  149

Diário Oficial

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

- AVISO DE LICIT AÇÃO -

Pregão Presencial nº 08/2010
Processo AA.028.1.006052/10-60 – CPL/PMPI
Objeto: Aquisição de VÍDEO-MONITORAMENTO EMBARCADO,
para serem utilizadas nas viaturas da PMPI.
Data de Abertura do Procedimento: Dia 20/08/2010, às 10h00min.
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, no Quartel do
Comando Geral da Polícia Militar do Piauí – QCG/PMPI, situada na Av.
Higino Cunha, 1750, CEP 64014-220, Ilhotas, em Teresina-PI.
Informações: No endereço supra, com a Pregoeira ou quaisquer dos
integrantes da Comissão Permanente de Licitação da PMPI,  ou ainda
pelos nºs (86) 9401-0080, (86) 8819-3691, e e-mail:
cpl.pmpi.2009@hotmail.com. Os interessados deverão providenciar
pendrive ou CD – ROM,  para aquisição do edital e seus anexos, ou
solicitá-los por meio eletrônico.

Maria ELIZETE  de Lima Silva – Cap QOPM
Pregoeira Oficial da PMPI

 VISTO:

      Francisco Prado Aguiar – Cel PM
          Comandante-Geral da PMPI

OF.  253

- AVISO DE LICIT AÇÃO -

Pregão Presencial nº 09/2010
Processo AA.028.1.006054/10-86 – CPL/PMPI
Objeto: TERMINAL MÓVEL DE DADOS – TMD, para serem instalados
nas viaturas da PMPI.
Data de Abertura do Procedimento: Dia19/08/2010, às 10h00min.
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, no Quartel do
Comando Geral da Polícia Militar do Piauí – QCG/PMPI, situada na Av.
Higino Cunha, 1750, CEP 64014-220, Ilhotas, em Teresina-PI.
Informações: No endereço supra, com a Pregoeira ou quaisquer dos
integrantes da Comissão Permanente de Licitação da PMPI,  ou ainda
pelos nºs (86)8819-3691, (86) 9401-0080, e e-mail:
cpl.pmpi.2009@hotmail.com. Os interessados deverão providenciar
pendrive ou CD – ROM,  para aquisição do edital e seus anexos, ou
solicitá-los por meio eletrônico.

Maria ELIZETE  de Lima Silva – Cap QOPM
Pregoeira Oficial da PMPI

 VISTO:

      Francisco Prado Aguiar – Cel PM
          Comandante-Geral da PMPI

OF.  255

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 008/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2010
CONTRATO: 008/2010
Modalidade de Licitação: Convite nº. 001/2010
Contratante: Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado do Piauí.
Instituição Contratada: CASS Auditores e Consultores S/A.
Objeto: Prestação de serviço de Auditoria independente, exercício
2010 e 2011.
Data da assinatura: 21/07/2010
Vigência: O contrato terá início na data da assinatura e termino em 31/12/2011.
Fundamentação Legal: art. 22, II, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Recursos Próprios.
Outras informações: Comissão Especial de Licitação - PIAUÍ
FOMENTO.

Teresina, 30 de julho de 2010.

Publique-se.

Sérgio Roberto Genuíno de Oliveira Breuel
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2010
CONTRATO: 006/2010
Dispensa de Licitação nº. 006/2010
Contratante: Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado do Piauí.
Contratada: CMA – Consultoria, Métodos e assessoria Mercantil S/A.
Objeto: Prestação de serviços de custódia de Títulos da Dívida Pública.
Data da assinatura: 01/07/2010
Vigência: O contrato terá início na data da assinatura e termino em 31/
12/2010.
Fundamentação Legal: art. 24, II, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Recursos Próprios.
Outras informações: Comissão Especial de Licitação - PIAUÍ
FOMENTO.

Teresina, 30 de julho de 2010.
Publique-se.

Sérgio Roberto Genuíno de Oliveira Breuel
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2010
CONTRATO: 008/2010
Dispensa de Licitação nº. 005/2010
Contratante: Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado do Piauí.
Contratada: SERASA S.A
Data da assinatura: 01/07/2010
Vigência: O contrato terá início na data da assinatura e termino em 31/
12/2010.
Fundamentação Legal: art. 24, II, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Recursos Próprios.
Outras informações: Comissão Especial de Licitação - PIAUÍ
FOMENTO.

Teresina, 30 de julho de 2010.
Publique-se.

Sérgio Roberto Genuíno de Oliveira Breuel
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2010
CONTRATO: 005/2010
Dispensa de Licitação nº. 007/2010
Contratante: Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado do Piauí.
Contratada: Câmara de Dirigentes Lojistas de Teresina
Data da assinatura: 01/07/2010
Vigência: O contrato terá início na data da assinatura e termino em 31/12/2010.
Fundamentação Legal: art. 24, II, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Recursos Próprios.
Outras informações: Comissão Especial de Licitação - PIAUÍ
FOMENTO.

Teresina, 30 de julho de 2010.
Publique-se.

Sérgio Roberto Genuíno de Oliveira Breuel
DIRETOR PRESIDENTE

OF.  058

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2010-CVT-CPL. Contratante:
Prefeitura Municipal de Oeiras (PI). Contratada: AMERICANA
CONSTRUÇÕES LTDA . Construção de 05 passagens molhadas na
localidade Boa Nova e construção de uma Praça Pública na localidade
Morro Redondo: Próprio/IDEPI. Valor: R$ 69.344,29. Vigência: Vigorará
obedecendo ao Plano de Trabalho. Assinatura: 05/05/2010.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2010-CVT-CPL Contratante:
Prefeitura Municipal de Oeiras (PI). Contratada: CONSTRUTORA
REALIZA  LTDA . Construção de 01 Passagem Molhada na Localidade
Malhada Grande e Construção de uma Praça Pública na Localidade
Alagoinha: Próprio/IDEPI. Valor: R$ 138.442,71 Vigência:Vigorará
obedecendo ao Plano de Trabalho. Assinatura: 29/04/2010.



7
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 6 de agosto de 2010 • No  149

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2010-CVT-CPL Contratante:
Prefeitura Municipal de Oeiras (PI). Contratada: ETEC – EMPRESA
TÉCNICA DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Implantação do
sistema de abastecimento d”água no povoado Correntinho: Próprio/
IDEPI. Valor: R$ 26.540,47. Vigência: Vigorará obedecendo ao Plano de
Trabalho. Assinatura: 26/03/2010.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2010-TP-CPL Contratante:
Prefeitura Municipal de Oeiras (PI). Contratada: MANDACARU
TERRAPLANAGEM L TDA . Construção de uma Praça Pública Na
localidade Boa Nova: Próprio/IDEPI. Valor: R$ 194.488,02. Vigência:
Vigorará obedecendo ao Plano de Trabalho. Assinatura: 11/05/2010.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2010-TP-CPL Contratante:
Prefeitura Municipal de Oeiras (PI). Contratada: CONSTRUTORA
REALIZA  LTDA . Construção de uma Praça Pública no Conjunto
Habitacional Parque Leste: Próprio/IDEPI. Valor: R$ 386.513,68. Vigência:
Vigorará obedecendo ao Plano de Trabalho. Assinatura: 11/05/2010.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2010-TP-CPL Contratante:
Prefeitura Municipal de Oeiras (PI). Contratada: CONSTRUTORA
REANNA LTDA . Construção de uma Praça Pública no Conjunto
Habitacional Verde Teto: Próprio/IDEPI. Valor: R$ 161.374,52. Vigência:
Vigorará obedecendo ao Plano de Trabalho. Assinatura: 11/05/2010.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2010-TP-CPL Contratante: Prefeitura
Municipal de Oeiras (PI). Contratada: MANDACARU TERRAPLANAGEM
LTDA. Construção de uma Praça Pública no Conjunto Habitacional Verde
Teto: Próprio/IDEPI. Valor: R$ 228.739,92. Vigência: Vigorará obedecendo
ao Plano de Trabalho. Assinatura: 11/05/2010.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2010-CC-CPLContratante:
Prefeitura Municipal de Oeiras (PI). Contratada: CONSTRUTORA
CASSI LTDA . IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
EM DIVERSAS RUAS DA ZONA URBANA DE OEIRAS (PI): Próprio/
IDEPI. Valor: R$ 4.238.679,12. Vigência: Vigorará obedecendo ao Plano
de Trabalho. Assinatura: 28/06/2010.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2010-CC-CPL Contratante:
Prefeitura Municipal de Oeiras (PI). Contratada: ETEC EMPRESA
TÉCNICA DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. RECUPERAÇÃO
DE ESTRADAS VICINAIS DE OEIRAS (PI): Próprio/IDEPI. Valor: R$
4.005.142,30.Vigência: Vigorará obedecendo ao Plano de Trabalho.
Assinatura: 28/06/2010.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2010-CC-CPL Contratante:
Prefeitura Municipal de Oeiras (PI). Contratada: MODERNA
ENGENHARIA  LTDA . IMPLANTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS,
NA ZONA RURAL DE OEIRAS (PI): Próprio/IDEPI. Valor: R$
1.762.182,39. Vigência: Vigorará obedecendo ao Plano de Trabalho.
Assinatura: 28/06/2010.

Oeiras-PI, 05 de agosto de 2010.
José Osvaldo Rodrigues Romão
Presidente da CPL

P.P.  11876

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 06/2010
REF. Processo Adm. N° 011/2010.
CONTRATANTE:  Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí – ATI.
CONTRATADA: FTD Comunicação de Dados LTDA.
OBJETO: Fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de:
Estação Terminal de Rádio Remoto (SU) - Vias Digitais (quantidade
490); b) Estação Rádio Base com 3 setores de 120º - Vias Digitais
(quantidade 5); c) Estação Rádio Base omnidirecional - Vias Digitais
(quantidade 8) ; d) Enlaces ponto a ponto (quantidade 18).
Os Bens Adquiridos serão destinados ao Projeto Piauí Estado Digital.
LICIT AÇÃO: Adesão às Atas de Registro de Preços relativas ao
Pregão Eletrônico N° 020/2009 da Secretaria de Estado da Educação do
Estado do Pará – SEDUC e ao Pregão Presencial N° 10/2009 da Prefeitura
Municipal de Hortolândia – SP.
VALOR TOTAL:  R$ 2.937.600,00 (dois milhões novecentos e trinta e
sete mil e seiscentos reais).
FONTE DE RECURSOS: 16,  Natureza 449052.
DATA DA ASSINATURA:  01.07.2010.
PRAZO DE VIGÊNCIA:  Da assinatura até o término do período
previsto nas condições de garantia estabelecidas na proposta da
CONTRATADA.

OF.  521

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 07/2010
REF. Processo Adm. N° 010/2010.
CONTRATANTE:  Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí – ATI.
CONTRATADA: Fênix Comércio e Representações de Móveis e
Equipamentos LTDA
OBJETO: Fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de: a)
Mesa de computador - EPD (quantidade 132); b) Mesa de impressora - EPD
(quantidade 12); c) Cadeira - EPD (quantidade 264) ; d) Armário para material
de escritório - EPD (quantidade 12); e) Quadro Branco – EPD (quantidade
12); f) Ar-condicionado (base 30.000 BTUs) – EPD (quantidade 12); g) Ar-
condicionado (base 9.000 BTUs) - Vias Digitais (quantidade 12).
Os Bens Adquiridos  serão destinados ao  Projeto Piauí Estado Digital.
LICIT AÇÃO: Adesão às Atas de Registro de Preços relativas ao Pregão
Presencial N° 034/2008 – CCEL/PI, Pregão Presencial Nº 099/2009 –
CCEL/PI e ao Pregão Presencial  N° 123/2009 – CCEL/PI.
AUTORIZAÇÃO:  Liberação n° 2877/2010 CCEL/PI.
VALOR TOTAL:  R$ 133.063,68 (cento e trinta e três mil sessenta e
três reais e sessenta e oito centavos).
FONTE DE RECURSOS: 16, Natureza 449052
DATA DA ASSINATURA:  30.07.2010.
PRAZO DE VIGÊNCIA:  Da assinatura até o término do período previsto
nas condições de garantia estabelecidas na proposta da CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 04/2010
REF. PROC. ADM. 016/2010
CONTRATANTE:  Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí – ATI.
CONTRATADA:  Tamandaré Informática Ltda.
OBJETO: Fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de:
a) 132 (cento e trinta e dois) Microcomputador-Tipo Estação de Trabalho
–EPD (Item 02 –Grupo 01, da Ata de Registro de Preços nº 006/2009-
01-ECEME); b) 12 (doze) Servidor de Rede -Vias Digitais ( Item 12 –
Grupo 03, da Ata de Registro de Preços nº 006/2009-01 –ECEME) e c)
01(um) Blade –Datacenter (Item 18 –Grupo 03, da Ata de Registro de
Preços nº 006/2009-01 –ECEME).
Os equipamentos adquiridos serão destinados ao Projeto Piauí Estado Digital.
VALOR: R$ 1.162.493,00 (um milhão, cento e sessenta e dois mil,
quatrocentos e noventa e três reais)
LICIT AÇÃO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 006/2009-01, da
Escola de Comando e Estado-Maior do Exército – ECEME.
FONTE DE RECURSOS: 16; Natureza da Despesa: 449052.
DATA DA ASSINATURA:  01.07.2010.
PRAZO DE VIGÊNCIA:  Da data de assinatura até o término do prazo
de garantia dos equipamentos.

EXTRATO P/ PÚBLICAÇÃO

PROCESSO ADM. Nº. 013/2010
OBJETO: Aquisição de 12(doze) Impressora HP Laserjet P1005 –
EPD e 12(doze) Projetor Multimídia Epeson.
 Os equipamento Adquiridos  serão destinados ao  Projeto Piauí Estado Digital.
EMPRESA CONTRATADA: Office Máster Comercio e Prestação de
Serviços LTDA.
ORDEM DE FORNECIMENT O N°. 0071/2010 - VALOR TOTAL:
R$ 36.720,00 ( trinta e seis mil e sete cento e vinte reais).
LICIT AÇÃO: Adesão às Atas de Registro Preços do Pregão Eletrônico
n° 007/2009 da Base Áerea de Santa Cruz - BASC 033/2009 e do Pregão
Eletrônico n° 002/2009 da Base Área dos Afonsos – BAAF.
FONTE DE RECURSOS: 16; Natureza da Despesa 449052.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE TECNOLOGIA  DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ



8 Teresina - Sexta-feira, 6 de agosto de 2010 • No  149

Diário Oficial

EXTRATO P/ PÚBLICAÇÃO

PROCESSO ADM. Nº. 014/2010
OBJETO: Aquisição de 12 (doze) DVD Player’s – EPD e 12(doze)
TVs LCD 42’’ – EPD.
Os equipamento Adquiridos  serão destinados ao  Projeto Piauí Estado
Digital.
EMPRESA CONTRATADA: Ponto Com Soluções em Tecnologia da
Informação LTDA.
ORDEM DE FORNECIMENT O N°. 0064/2010 - VALOR TOTAL:
R$ 37.331,88 (trinta e sete mil trezentos e trinta e um reais e oitenta e
oito centavos).
LICIT AÇÃO: Adesão à Ata de Registro Preços do Pregão Eletrônico
SRP n° 033/2009 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amazonas-IFAM.
FONTE DE RECURSOS: 16; Natureza da Despesa 449052.

EXTRATO P/ PÚBLICAÇÃO

PROCESSO ADM. Nº. 015/2010
OBJETO: Aquisição de 24 (vinte e quatro) Nobreak’s 3000VA - EPD e
Vias Digitais e 132 (cento e trinta e dois) Estabilizador de Voltagem
1000 VA – EPD
Os equipamento Adquiridos  serão destinados ao  Projeto Piauí Estado
Digital.
EMPRESA CONTRATADA: SMS Tecnologia eletrônica LTDA.
ORDEM DE FORNECIMENT O N°. 0062/2010 - VALOR TOTAL:
R$ 75.372,00 (setenta e cinco mil e trezentos e setenta e dois).
LICIT AÇÃO: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 020/2009 da
Fundação Universitária de Brasília – FUB, objeto do Pregão Eletrônico
n° 030/2009 da já mencionada Instituição.
FONTE DE RECURSOS: 16; Natureza da Despesa 449052.

OF.  520

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 39-A/2010

AO CONTRATO Nº 16/2010

CONTRATADA: CONSTRUTORA PANORAMA LTDA.

C.N.P.J: 02.203.661/0001-40.

OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e vigência por mais

45 (quarenta e cinco) dias.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA

Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 045/2010

                                   AO CONTRATO Nº 058/2009

CONTRATADA: HIDROTEC CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO

LTDA.

C.N.P.J: 02.563.486/0001-00.

OBJETO: redução de 1,25% (um vírgula vinte e cinco por cento) do

valor global, em face de adequação à tabela SINAPI/CEF.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA

Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 049/2010

                                   AO CONTRATO Nº 82/2009

CONTRATADA: BECK DE SOUSA ENGENHARIA LTDA.

C.N.P.J: 91.806.844/0001-80.

OBJETO: redução de R$ 35.144,50 (trinta e cinco mil, cento e

quarenta e quatro reais e cinqüenta centavos) do  valor global, em

cumprimento a Lei de Diretrizes Orçamentárias/2009.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA

Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 050/2010

                                   AO CONTRATO Nº 033/2008

CONTRATADA: HUMANA  ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA.

C.N.P.J: 00.361.325/0001-08.

OBJETO: altera a idade limite dos beneficiários considerados

dependentes na prestação de serviço de assistência à saúde: filhos (as)

solteiros (as), de 24 (vinte e quatro) anos para 26 (vinte e seis) anos.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA

Diretor Presidente

OF.  747

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE TOMADA  DE PREÇOS Nº 004/10 - CPL

Objeto: AMPLIAÇÃO DO SISTEMA  DE ABASTECIMENT O DE
ÁGUA DA CIDADE DE IT AINÓPOLIS - PI, com fornecimento de
materiais autorizado através do Memo.147/10-DITEC. Acha-se
aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de
Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral,
5° andar, Bloco “C”, o Edital de Tomada de Preços Nº 004/10 - CPL,
com abertura dos envelopes, no dia 24 de agosto de 2010, às 09:00
horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue
aos interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30
horas. O valor do Edital é de R$ 50,00 (cinqüenta reais), para cobrir
despesas com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86)
3222-0043

SILVANIA  DA SILVA CARVALHO
Presidente da CPL

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 05 de agosto de 2010.

OF.  750


